<sup>197</sup> BRUTTI, M. *La problemática del dolo processuale nell'esperienza romana*, II, Milán, 1973, p. 668.

<sup>198</sup> D. 44, 7, 44, 1 (Paul. 74 *ad ed.*): *Circa diem duplex inspectio est: nam vel ex die incipit obligatio aut confertur in diem. Ex die veluti " kalendis martiis dare spondes?" cuius natura haec est, ut ante diem non exigatur. Ad diem autem " usque ad kalendas dare spondes?" placet autem ad tempus obligationem constitui non posse non magis quam legatum: nam*

56, 4 (Iul. 52 *dig.*)<sup>199</sup> e I. 3, 15, 3<sup>200</sup>. De la lectura de estos fragmentos puede extraerse que la *stipulatio* sí admitiría la condición suspensiva o el término inicial, pero no el término final o la condición resolutoria, que se tienen por no puestos y “pure facta obligatio intellegitur et perpetuatur, quia ad tempus deberi non potest”<sup>201</sup>. Sin embargo, se concede la *exceptio pacti conventi* o la *exceptio doli* si se ejerciera la acción derivada del contrato verbal sin respetar el término final o condición resolutoria acordados.

Concretamente, Juliano en D. 45, 1, 56, 4 (Iul 52 *dig.*) aplica la misma solución, en el caso de una servidumbre de paso constituida con carácter vitalicio: “servitus praedii ita concessa est, ut, quoad viveret, ius eundi haberet”. En el texto, Juliano razona acerca de una *stipulatio* en la que se promete pagar una cantidad de dinero durante la vida del estipulante (la *stipulatio* incluiría una condición resolutoria) y la compara con otra *stipulatio*, en la que el promitente se obliga a pagar hasta cierta fecha “in kalendas” (término final), preguntándose, en cada supuesto, cuál habría sido la voluntad del estipulante.

Los ejemplos que expone Juliano nos conducen a pensar que, muy

---

*quod alicui deberi coepit, certis modis desinit deberi. Plane post tempus stipulator vel pacti conventi vel doli mali exceptione summoverti poterit. Sic et in tradendo si quis dixerit se solum sine superficie tradere, nihil proficit, quo minus et superficies transeat, quae natura solo cohaeret.*

<sup>199</sup> D. 45, 1, 56, 4 (Iul. 52 *dig.*) *Qui ita stipulatur: "decem, quoad vivam, dari spondes?", confestim decem recte dari petit: sed heres eius exceptione pacti conventi summovendus est: nam stipulatorem id egisse, ne heres eius peteret, palam est, quemadmodum is, qui usque in kalendas dari stipulatur, potest quidem etiam post kalendas petere, sed exceptione pacti summovetur. Nam et heres eius, cui servitus praedii ita concessa est, ut, quoad viveret, ius eundi haberet, pacti conventi exceptione submovebitur.*